In hoc primum excogitata est nova poena: effectum est enim per inimicos ut omnes eius libri comburerentur. Res nova et inusitata, supplicium de studiis sumi. Bono hercules publico ista in poenas ingeni versa crudelitas post Ciceronem inventa est: quid enim futurum fuit, si triumviris libuisset et ingenium Ciceronis proscribere? Sunt di immortales lenti quidem sed certi vindices generis humani et mala exempla in caput invenientium regerunt, ac iustissima patiendi vice quod quisque alieno excogitavit supplicio saepe imitat<ur> suo. Quae vos, dementissimi homines, tanta vecordia agitat? Parum videlicet in poenas notae crudelitatis est: conquirite in vosmet ipsos nova quibus pereatis, et si quid ab omni patientia rerum natura subduxit, sicut ingenium memoriamque nominis, invenite quemadmodum reducatis ad corporis mala. Facem studiis subdere et in monumenta disciplinarum animadvertere quanta et quam non contenta cetera materia saevitia est! Di melius, quod eo saeculo ista ingeniorum supplicia coeperunt, quo ingenia desierant! Eius, qui hanc in scripta Labieni sententiam dixerat, postea viventis adhuc scripta combusta sunt, iam non malo exemplo, quia suo. Non tulit hanc Labienus contumeliam, nec superstes esse ingenio suo voluit.

In questo brano non solo troviamo riformulati molti dei motivi svolti nella *suas. 7* in relazione a Cicerone – il rogo dei libri inteso come un nuovo e inaudito genere di pena escogitato da una *crudelitas* perversa che non si accontenta degli ordinari strumenti di punizione³⁸, e soprattutto come un *supplicium* inflitto all'*ingenium*, nell'intento di annullare insieme a esso la *memoria nominis*, gli unici aspetti dell'esistenza umana davvero immortali e non soggetti al naturale deperimento³⁹ –, ma anche espressi praticamente con le stesse parole, come mostrano una serie di riprese lessicali, più o meno puntuali, di *sententiae* di vari declamatori: cfr. soprattutto *contr. X praef. 5 supplicium de studiis sumi; 7 ista ingeniorum supplicia*, e *suas. 7, 5* (Pompeo Silone) *supplicium sumptum <de>*

³⁷ Alcuni cenni in tal senso in D. Sailor, *Writing and Empire*, cit., pp. 288-289; mentre altri studiosi si limitano a stabilire un parallelo generico tra questa sezione della decima *praefatio* e le *suasoriae* su Cicerone.

³⁸ Il concetto compare nella *sententia* di Cestio Pio in *Sen. suas. 7, 3 ubi est sacra illa vox tua: "mori enim naturae finis est, non poena"? Hoc tibi uni non liquet? At videris Antonio persuasisse* (dove la *pointe* sta nell'idea che Antonio, persuaso che la morte non è una *poena*, cerca un genere di pena ancor più inaudito; mi pare che fraintenda il senso della battuta S. Feddern, *Die Suasorien*, cit., pp. 497-498 *ad loc.*); ma si noti la presenza di un simile *color*, ancora in riferimento al *supplicium* escogitato da Antonio ai danni di Cicerone, in *Sen. contr. VII 2, 10* (Marcello Esernino) *cogitabat, inquit, secum Antonius: quod Ciceroni excogitabo supplicium? Occidi iussero? Olim iam adversus hunc metum emunivit animum; scit mortem nec immaturam esse consulari nec miseram sapienti. Fiat aliquid novi, quod non expectat, quod non timet.*